
Bilinen En Eski 
Harita Türkiye’de 
18. yüzyıl ortalarında başlayan arkeolojik kazılarla ulaşılan tarihi materyaller arasında 
bilim çevrelerince “en eskiler” kategorisinde değerlendirilen bazı haritalar yer alıyor. 
Kronolojik sıralandırmaya göre bunlardan en eski olanı Türkiye’de. 
Neolitik devir Çatalhöyük şehir haritası olan bu yapıtı, Mezopotamya ve diğer 
bölgelerde bulunan haritalar takip ediyor.

Haritacılık temel olarak, belli bir yeryüzü bölgesinin bir 
ya da birden çok özelliğiyle birlikte bir zemin üzerine, 
basit resimler, simgesel işaretler ve yazılarla o bölgeyi 

yansıtacak biçimde çizilmesi anlamına geliyor. Harita kelimesi-
nin kökeni Arapça. Arapça “doğradı”, “sıyırdı”, “tornaladı” anlam-
larına gelen “harata” fiili ile “kılavuz” ve “delil” kelimelerinin kar-
şılığı olan “harît”in zaman içinde biraraya gelmesinden oluşmuş.

Üstteki fotoğraf, haritanın Anadolu Medeniyetleri Müzesi’nde sergilenen parçalarını gösteriyor. 
Alttaki harita çizimi ise kazıda haritayı bulan Prof. Mellaart’ın kendisine ait.

Emine Sonnur Özcan

Dr., Uzman, 
TÜBİTAK Bilim ve Teknik Dergisi
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Haritacılığın insanın hayatta kalması-
nı destekleyen bir etkinlik olduğu düşü-
nülürse, haritacılığın başlangıcı ve gelişi-
minin insanoğlunun tarihiyle paralel git-
tiği söylenebilir. Gerçekten de “insan ne-
den harita çizer” sorusunun cevabını ara-
yan bilim insanlarının araştırmaları, ha-
ritacılığın evrensel anlamda çevresel bir 
davranış biçimi olduğunu ortaya koyuyor. 
Öyle ki insanın üzerinde bulunduğu çev-
reyi ya da coğrafyayı belirleme güdüsü ola-
rak harita çizme, tıpkı konuşma gibi doğal, 
kendiliğinden bir yetenek, bir tavır olma-
lı. Her çağda ve her kültürde var olmasının 
sebebi ise haritanın insanın içinde bulun-
duğu coğrafyada varlığını sürdürmesini 
sağlayan etmenler (örneğin beslenme, ba-
rınma, savunma) ile kendisi arasında ko-
laylaştırıcı bir ilişki kurmasıdır.

Bu açıdan bakıldığında ilk insanların 
mağara duvarlarına çizdiği, bulundukla-
rı çevrenin tipik özelliklerini yansıtan ba-
zı resimler dahi ilk haritacılık deneyimle-
ri olarak değerlendirilebilir. Bilinen en es-
ki haritalar kâğıdın Çinlilerce bulunuşuna 
(MS 104) değin taş, kemik, kil tablet, pa-
pirüs, metal ve deri gibi malzemelerin yü-
zeylerine çizildi.

Bilim insanlarının tespitlerine göre, in-
sanın dünyadaki serüveni yaklaşık 20 mil-
yon yılı buluyor. Bununla beraber, bili-
nen en eski mağara resmi günümüzden 
30.000 yıl öncesine tarihlendirilmiş. Doğ-
rudan haritacılığı çağrıştıran buluntular 
son 15.000 yıla kadar uzanıyor. Dolayısıy-
la yazının bulunmasına göre belirlenmiş 
olan “tarihöncesi devirler” ifadesi harita-
cılık söz konusu olduğunda pek bir anlam 
taşımıyor. Bununla beraber bir haritanın 
üzerinde ya da yakınında haritaya ilişkin 
okunabilir yazılar olması onun anlaşılma-
sını sağlayacağı için son derece önemli. 

Diğer yandan ilk kez Sümer tapınak-
larında kullanılan yazının ortaya çıkması, 
bilim çevrelerince MÖ 3500’lere yani gü-
nümüzden yaklaşık 5500 yıl öncesine ta-
rihlendiriliyor. Bu bağlamda, ilk harita-
cılık örneklerinin Mezopotamya coğraf-
yasında bulunmuş olması da akla yatkın. 
Ancak insanoğlunun bir tür çevresel ref-
leksi olarak değerlendirilebilecek haritacı-
lığa ilişkin arkeolojik kanıtlara ulaşmanın 

doğası, yazıyı kullanan toplumların kro-
nolojisiyle paralel gitmeyebiliyor. Yani ya-
pılan kazılarda yazı kullandığı bilinen es-
ki medeniyetlerin yerleşimlerinde ulaşı-
lan bir harita için kullanılan “en eski” un-
vanı, çok daha eski ve henüz yazı kullan-
maya başlamamış bir toplumun yaşadığı 
bir başka coğrafyada daha sonra keşfedi-
len bir haritaya geçebiliyor. Kuzey Mezo-
potamya’daki Yorgan Tepe’de 1930’da bu-
lunup MÖ 2300’lere tarihlendirilen ve on 
yıllarca dünyanın en eski haritası unvanı-
nı taşıyan Babil haritasının akıbeti, bunun 
en güzel örneği. Yorgan Tepe Babil hari-
tası, 1963’te Çatalhöyük şehir haritasının 
ortaya çıkarılıp MÖ 6500’lere tarihlendi-
rilmesiyle ikinci en eski harita oldu. El-
bette ki bu yarın, Mezopotamya’da ya da 
başka yerlerde, Çatalhöyük’te keşfedilen 
“dünyanın en eski haritasından” daha da 
eskiye tarihlendirilecek bir harita bulun-
mayacağı anlamına gelmiyor. Ancak gü-
nümüz bilimsel koşullarında bilinen en 
eski harita, Konya’nın Çumra ilçesi yakın-
larında bir Cilalı Taş Devri (Neolitik) yer-
leşimi olan Çatalhöyük’e ait.

Çatalhöyük Haritası

2012 yazında UNESCO Dünya Mirası 
Listesi’ne kabul edilen Çatalhöyük, tarih-
teki ilk toplu yerleşim bölgelerinden biri. 
Çatalhöyük’te 1963 yılında İngiliz arke-
olog J. Mellaart tarafından yürütülen ka-
zılarda, şehrin 7. katmanındaki mabedin 
duvarına çizilmiş bir resme rastlandı. 2,75 
cm uzunluğundaki resimde, birbirine bi-
tişik halde ve değişik boyutlarda 80 kadar 
ev, höyüğün tepesine doğru sıralanmış-
tı. Tepeden bakışla çizilen evlerin kısmen 
değişiklik gösteren iç planları dahi resim-
de yer alıyordu. 

Şehrin üstünde iki zirveli bir dağ yük-
seliyordu. Dağların daha yüksek olanının 
zirvesine volkanik patlamayı andıran de-
ğişik yönde ve uzunlukta çizgiler çizilmiş-
ti. Mellaart’a göre bu duvar resmi, bitişik 
nizam, üstten girişli evleriyle ve şehirden 
gözlenebilen volkanik Hasan Dağı’yla Ça-
talhöyük şehrinin bir haritasıydı. Harita-
nın bulunduğu yerde fotoğrafları çekil-
di ve Mellaart tarafından bir krokisi çizil-

di. Daha sonra dört parça halinde yerin-
den söküldü ve Ankara’ya taşındı. Harita 
karbon 14 yöntemiyle MÖ 6500 civarına 
tarihlendirildi. Profesör Mellaart’ın yaptı-
ğı bilimsel yayınlarla 1964’te dünyanın bi-
linen en eski haritası ilan edilen Çatalhö-
yük Haritası, Ankara’da Anadolu Medeni-
yetleri Müzesi’nde sergileniyor.

Maykop Haritası
Karadeniz’in kuzeydoğusunda, Rus-

ya Federasyonu sınırları içinde bulu-
nan Adige Cumhuriyeti’nin başken-
ti Maykop’taki bir kurganda 1897 yı-
lında kazılar yapıldı. Rus arkeolog N. 
Veselovsky’nin yürüttüğü kazılar sonu-
cunda yaklaşık MÖ 3000 yılına tarihlen-
dirilen altın ve gümüş eşyalar bulundu. 
Bunlar arasındaki bir gümüş vazo üzeri-
ne kazıma yöntemiyle çizilmiş resim-ha-
rita merak uyandırmıştı. Vazonun boyun 
kısmına gelen kısmında zaman zaman 
sivrilip zirve yapan üç sıradağ yer alıyor. 

Bilim ve Teknik  Mayıs 2013
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Çatalhöyük Haritası’nın henüz yerinden sökülmemiş hali

Maykop vazosu
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Dağların hemen altından çıkan ipe 
benzer iki hat kıvrılarak, göl ya da de-
niz olma ihtimali olan yuvarlak bir alan-
da birleşiyor. Nehirleri simgelediği düşü-
nülen hatların etrafında ağaçlar ve çeşit-
li hayvanlar çizili. Yüksekliği 9,6 cm olan 
vazodaki çizimlerin kurganın etrafında-
ki bölgeyi yansıttığı tahmin edilmiş. Bu-
radan hareketle de haritada yer alan dağ-
ların Kafkaslar olduğu düşünülmüş. May-
kop Vazosu, Rusya’daki St. Petersburg 
Devlet Müzesi’nde sergileniyor.

Bedolina (Valcomonica) 
Haritası
İtalya’nın kuzeyindeki Valcomoni-

ca’daki kaya resimleri ilk kez 1932’de ya-
yımlanan bir bilimsel makaleyle duyurul-
du. Bölgedeki büyük bir kayaya (4,1 x 2,3 
metre) oyularak çizilen harita, MÖ 2500 
civarına tarihlendirilmiştir. Haritanın or-
ta kısmında kare, dikdörtgen ve ovalim-
si alanlar zikzak sayılabilecek çizgilerle 
birbirleriyle birleştirilmiş durumda. Çev-
relerinde ise birkaç katlı, çatılı evleri an-
dıran yapılar ve bir merdiven figürü yer 
alıyor. Bu alanlar etrafında insan ve hay-
van figürlerine de yer verilmiş. Bilim çev-
relerince yapılan yorumlarda bu karma-
şık çizgilerin, Bronz Çağı’nda o bölgede 
toplu halde yaşayan insanların bir tehlike 
anında takip edeceği yolları ya da su kay-
naklarını, kanalları ve tarlaları gösterdiği 
ileri sürülmüş.

Babil, 
Yorgan Tepe Haritası
Gasur şehri kalıntıları, Kuzey Mezopo-

tamya’da, Babil’e yaklaşık 300 km. uzaktaki 
Kerkük yakınlarındaki Yorgan Tepe’de bu-
lunuyor. Harvard Üniversitesi’nin 1930’da 
Gasur şehrinde yaptığı arkeolojik kazılar-
da avuç içi büyüklüğünde (6,8 x 7,6 cm) 
bir kil tablet bulundu. Akad Devleti’nin 
Sargon krallığı dönemine, MÖ 2300’le-

Aşağıdaki çizim Bedolina Haritası’ndaki ayrıntıları yansıtıyor.  
Çizimin altında haritanın kendisi görülüyor.

Maykop vazosunun üzerine kazınan haritanın çizimi
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re tarihlendirilen tabletin üzerine çizilmiş 
resim-haritanın üzerinde, bölgenin bazı 
özelliklerini anlatan yazılar ve yer adları 
da yer alıyor. Haritanın ortasında resme-
dilen çevrili arazi 12 hektar (354 iku) ve 
sahibinin adı olan Azala haritanın üzeri-
ne yazılmış. Bunların dışında tabletin sol 
altında “Mashkan-dur-ibla” ifadesi yer alı-
yor. Bölgedeki başka kazılarda bulunan 
metinlerden, bu ifadenin bir yer adı oldu-
ğu anlaşılmış. İki yanı sıradağlarla çevrili 
bölgenin ortasından akan nehir ya da ka-
nal, tabletin sonuna doğru üçe ayrılıyor.

Kırıklar nedeniyle tabletin üzerinde-
ki yazıların tümü okunamadığı için hari-
tanın tam olarak nereyi tasvir ettiği anla-
şılamıyor. Ancak bilim insanları haritanın 
Yorgan Tepe çevresindeki Gasur şehrini 
yansıttığı görüşünde. Akan suyun nehir 
mi yoksa kanal mı olduğu tartışmalı. Bu-
nunla beraber, nehir olduğunu savunan 
çevreler bu suyun, Kuzey Mezopotamya’da 
delta oluşturup üçe ayrılarak bir göle ya da 

denize dökülen Fırat nehri ya da Zagros 
ve Lübnan dağları arasından Harran vadi-
sinde akan başka bir nehir kolu olabilece-
ği görüşünde. Ayrıca haritayı çizen bilim 
insanı-sanatçı, dünya haritacılık tarihin-
de bir ilk olarak haritasının altına “batı”, 
üstüne “doğu”, soluna da “kuzey” yazarak 
yön de belirlemiş. Yani Babil Yorgan Te-
pe Haritası bilinen ilk yönlendirme örne-
ği. Elimizdeki bilgilere göre harita Irak’ta-
ki Bağdat müzesinde.

 

Nippur Haritası

Günümüzde Bağdat’ın 160 km gü-
neydoğusunda yer alan Sümer şehri 
Nippur’da Pennsylvania Üniversitesi’nin 
yaptığı ilk kazı, 1888 yılında Osmanlı 
Devleti’nin izniyle başladı. İki yıl devam 
eden kazılar ressam ve arkeolog Osman 
Hamdi Bey gözetiminde yapıldı ve Os-
man Hamdi Bey’in 1903 tarihli “Nippur 
Tapınak Sarayı Kazısı” isimli resmiyle tu-
vale de yansıdı.

Sümerlerin başkenti ve kutsal merke-
zi Nippur’da 1899’da gün yüzüne çıka-
rılan çivi yazı on binlerce kil tablet ara-
sında, şehir haritasını gösteren bir table-
te rastlandı. 21 x 18 cm ebatlarındaki tab-
let üzerine çizilmiş harita MÖ 1500’le-
re tarihlendirildi. Haritanın üzerinde Fı-
rat Nehri, kanallar, şehrin surları ve ye-
di kapısı, tapınaklar, şehir bahçeleri gi-
bi yerler çizilidir. Haritayı çizen bilim in-
sanı-sanatçı her bir yerin yanına Sümerce 

Babil Yorgan Tepe Haritası (üstte)
Alttaki çizimde haritadaki ayrıntılar gösteriliyor. 

Nippur Haritası’nın ayrıntılı çizimi. Haritanın kendisi arka sayfada.

Eski Asur Sarayı

Kuzey Tapınağı

Dur-An-Ki

Ekur

İnanna Tapınağı

Şehir Parkı

Eski Kanallar

Fırat Nehri

Şehir Surları (tahminen)

Şehir Kanalı (tahminen)

Ra
bia

 Al
ab

ay

Osman Hamdi Bey’in “Nippur Tapınak Sarayı Kazısı” tablosu

Ra
bia

 Al
ab

ay

Kuzey

Nehir

Nehir

Dağlar

Dağlar

Batı
Doğu

>>>

57

54_59_en_eski_harita.indd   57 22.04.2013   16:39



Bilinen En Eski Harita Türkiye’de

ya da Akadca isimlerini yazmış ve harita-
nın yönlerini de belirtmiş. Bilim çevrele-
ri şehir planının gerçeğe uygun ölçeklen-
dirildiğini kabul ediyor. Haritanın dün-
yaya duyurulması, kazıya başkanlık eden 

Hermann Hilprecht’in kazı buluntuları-
na ilişkin “Explorations in Bible Lands 
during the 19th Century” (19. Yüzyıl Bo-
yunca Kutsal Kitap Topraklarında İncele-
meler) isimli yayınıyla 1903’te gerçekleşti. 
Nippur Şehir Haritası, Almanya’daki Fri-
edrich-Schiller Üniversitesi’nde bulunan 
Hilprecht Koleksiyonu’nda sergileniyor. 

Mısır Torino (Turin) Papirüsü
Günümüzde İtalya’nın Torino şehrin-

deki Mısır Müzesi’nde sergilenen harita, 
1820 yılında İtalyan asıllı Fransız diplo-
mat B. Drovetti tarafından bulundu. Bilim 
çevrelerince bilinen en eski jeolojik harita 
olarak kabul ediliyor.

Mısır’ın Doğu Çölü’nde yer alan Ham-
mamat Vadisi’nin topografik ve jeolojik 
özelliklerini gösteren harita bir papirüs 
üzerine çizilmiş. Boyu 41 cm, eni 2,82 m 
olan papirüs büyük ölçüde zarar görmüş ve 
parçalanmış. Dolayısıyla yer yer eksik. Bu 
nedenle haritanın bütünüyle nereleri gös-
terdiği bilinemiyor. Elde kalan parçaların 
görece eksiksiz kısımlarına göre, haritada 
hiyeroglif yazıyla yerler ve yollar belirtil-

Mısır Torino (Turin) Papirüsü’nün sergilendiği müzede 
çekilmiş bir fotoğrafı (altta). Sağdaki çizim, haritanın üzerindeki 

yazıları ve resimleri açıklıyor.

Altın işleme 
bölgesindeki 

evler Ta-menti 
yolu

Amas (?) 
Tepesi

Saf Dağ’daki Amun 
Tapınağı

Gümüş (?) ve 
Altın Dağları

Altının yıkandığı 
dağlar

Gümüş (?) ve Altın 
Dağları

Tent-p-mer 
yoluAltın 

Dağları

Denize 
ulaştıran 
diğer yol

Denize 
ulaştıran yol

Nippur Haritası’nın çizildiği kil tablet
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miş. Bunlar arasında “denize götüren yol”,“altın dağ-
ları”, “altın işleme evleri” gibi ifadeler var. İtalya’nın 
Torino şehrindeki Mısır Müzesi’nde sergilenmekte 
olan Torino Papirüsü IV. Ramses’in hüküm sürdüğü 
MÖ 1151-1145 yıllarına tarihlendirilmiş.

Babil Dünya Haritası
İngiltere’deki British Museum’da sergilenmekte 

olan Babil Dünya Haritası MÖ 600’lere tarihlendi-
rilmiş olsa da kendinden daha eski haritalardan da-
ha meşhur. Bunun sebebi bilinen ilk dünya haritası 
olması. Haritanın ne zaman ve kimler tarafından or-
taya çıkarıldığı bilgisi kaynaklarda yer almıyor.

Babil Dünya haritası 12,5 x 8 cm ebatlarında bir 
kil tablet üzerine yuvarlak ve düz planlı olarak çizil-
miş. İç içe iki çemberden oluşan haritanın iç çembe-
rinde dünya haritası yer alıyor. İkinci çember ise “acı 
deniz” ismiyle tanımlanan okyanusu simgeliyor. Ha-
ritada Babil ülkesi merkeze alınmış. Çemberin orta-
sının biraz üzerinde yatay bir dikdörtgen biçimin-
de çizilen Babil ülkesinin etrafında, küçük yuvarlak-
larla işaretlenen şehir devletler var. Bunlardan bazı-
ları isimlendirilmiş: Asur, Elam (haritada Habban) 
ve Urartu gibi. Bazıları ise sadece “şehir” olarak ta-
nımlanmış. İç çemberin üst sınırında yer alan dağla-
rın (kaynaklara göre Zagros Dağları) hemen altından 
paralel iki çizgi halinde büyük bir nehir akıyor. İsmi 
belirtilmese de nehir Fırat’ı simgeliyor. Nehir, Babil’in 
ortasını aşıp çemberin alt kısmındaki dikdörtgenle 
gösterilen bir bataklığa dökülüyor. Bataklığın sol üs-
tündeki topraklar “Bit Yakin” olarak tanımlanmış. İlk 
çemberle ikincisi arasında kalan bölge, Babil dünya-
sını bütünüyle kuşatan okyanusu gösteriyor.

Haritanın hemen üstünde ve tabletin arka yüzün-
deki çivi yazılarında Babil dünyasına ait bazı bilgiler 
yer alıyor. Ön yüzde çeşitli şehir ve yer isimlerinden 
söz edilmiş. Arka yüzde okyanusun çevresinde çizil-
miş olan (üçü gözlenebilir, dördü kırılmış durumda) 
Yedi Ada’ya ilişkin bilgiler yer alıyor: Örneğin adala-
rın tümünün Babil’e olan uzaklığı eşittir, Okyanusun 
ötesindeki yerlerde efsanevi canavarlar yaşamaktadır 
ve bu adalardan beşincisi (en üst noktada olan) “gü-
neşin görünmediği yer”dir.

Bilim ve Teknik  Mayıs 2013

<<<

Kil tablet üzerine çizilmiş 
Babil Dünya Haritası

1. Ada

Dağlar

2. 
Ada

3. Ada

4. Ada

5. Ada

6. Ada

7. Ada

Ac
ı D

en
iz

Ac
ı D

en
izAsur

Şehir

Şehir
Bit Yakin

Babil

Habban
Urartu

Babil Dünya Haritası’nın tabletin üst ve arkasındaki metinlere göre hazırlanmış çizimi
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